VERS. 2. — QUID DABIS MIHI, q. d.: Credo, Domine, te multa bona et opes milii largitum, sed cui illa servient? ego enim illibaris sun, filio ciaredo earco. Sciebat Abram Deum sibi promississe filium cap. 12, v. 7, nec de Fide dubitab; sed in re tantâ, tamque cupita, metuit ne suâ culpâ Dei promissionem avertierit. Cupido enim et amor omnia tua timet; ne quisicit donec potius amato, requieta cupita.

FILII PROCURATORIS. Hebraicè est *ben mesec*, quod primò, Gennadius et Diodorus exponunt *filius Mesec*, quod est ancilla mea oriunda Damasco. Secundò, Vatable, *filius relationis domis mea*, id est, si cui curam omnem rei familiaris mea reliqui et commisi; puta dispensator et procurator meus. Tertiò et propriè Olearster et Forsterus vertunt, *filius excursioνis vel discursionis domis mea*, id est, qui discursus per dominum meum, uti solet economus, in rebus dispensandis et administrandis. *Mesec* enim deducitur a radice *scue*, vel *scacie*, id est, discurrere, quod proprium est procuratorum : unde Chaldeus et Theodotion vertunt, *filius economus*, vel *procurationis domis mea*. Jam per hebraicū ponitur abstractum pro concreto, puta excursio pro excursore, procuratio pro procuratore; intelligitur enim nomen is, id est, vir, q. d., *is mesec*, id est, *vir procuratioνis*, cui scilicet credita est procuratio. Sic vulgo vocamus justitiam ipsim judicem, qui preest justitie : unde Aquila vertit, *filius potum dantis domui meo*, id est, ut S. Hieron. in Quæst. Hebr. vertit, *filius procuratoris domis mea*; procurator enim cibum et potum procurat et probat familiæ.

Iste DAMASCUS ELIEZER, supple, meus hares erit, quia caro filio. Jam Gennadius et Diodorus putant Eliezer vocari Damascum, id est, Damascenum, quia natus erat ex mate Damascenâ. Secundò, Tostatus, Delrio, et Honcalia putant, huic servo proprio nomine fuisse Damascus, qui fuerit filius Eliezeri, q. d. : Damascus Eliezer, scilicet filius. Tertiò et genuinè ut videatur, Damascus, hebraicè *Damnesec*, descendit à mesec, quod preecessit; ut praefixa littera *da* sit articulus, quem Syri usurpat pro *he* demonstrativo Hebraicorum. *Damascus* ergo, vel *Damesec*, idem est, quod iste mesec, puta iste procurator, quod vulgo dicunt Flandri, *des procurator*. Itaque ex officio quasi presbiterio et haræditati procuracionis, hic servus vocatus Damascus, cùm ejus proprium nomen esset Eliezer. Ab hoc Damascus conditam esse urbem Damascum, tradit S. Hieronymus, Tostatus, et alii. Quare inge-

niosius quam verius censem ali, Damascum dici à *dam* et *sac*, quasi dicas, *saccus sanguinis*, puta rubri vini : unde et Greci eam Damascum, quasi *zax*, *zanguis*, id est, vini, et *zro*, *saccum* dictam voluerunt: et quia magna ibidem fuit vini fertilitas et copia, hic Bacchum isthac in sacco habitasse finxerunt. Sed hoc gentilium fuit commentum, qui hunc Damascum Abre econsumum ignorarunt; ideoque ex etymologiâ Damasci, ejus nomenclaturam indagarunt.

VERS. 3. — VERNACULUS MEUS, verna meus, id est, servus meus domi meæ natu, ut habent Hebrews.

VERS. 4. — STATIMQUE. Vide quā citò angustis et scrupuli suorum occurrat Deus.

DE UTERO, de ventre. Est hebraismus.

VERS. 5. — NUMERO STELLAS. Erat ergo tone nox, non illunis, sed immobis, serena et stellata. Hinc patet stellas, etiam visibilis, esse nolis innumerabiles. Nam, ut ait S. Augustinus, quanto quisque acutis infetur, tanto plures in celo videt; ita ipse lib. 16 Civit. 25, S. Basil., Eusebius, Aristotel. Plato et Seneca apud Perer. Dioptra verò longe plures stellas ostendit, quæ solis oculis cerni nequeunt. Cùm ergo nonnulli ex Plotino et astrologis, tantum numerum stellas 1022, tantum visu insignes, illustres et magis notabiles numerant.

Nota. Jubet Deus Abram numerare stellas, tum quia erat astronomus, tum quia eas sapè suspicere, et ad celum suspirare et anhelare solebat, uti et faciebat B. P. N. Ignatius. Hinc Orpheus apud Clement. 5 Stromatum Abramum vocat astrologum, dum canit :

*Urus præterquam, cui derivatur origo  
Chaldaea ex genere, is noscebat sidera cœli,  
Ilorumque vias, et quā moveantur in orbem  
Sphere.*

SIC ERIT SEMEN TUUM, q. d.: Instar stellarum erit, ab Abram, posteritas tua; tum ad litteram, carnalis Judeorum, quam propriè hic efflagitas; tum allegoricè, spiritualis credentium et Christianorum; hi enim sunt filii Abram; tum quia ejus fidem et pietatem imitantur; tum quia Christus filius Abram secundum carnem, Christianorum omnium est prius, et hoc est quod teste S. Ambros. et August. dixit Christus Joannis 8, 36: *Abraham pater vester exultavit, ut videtur item meum; vidit et gavisus est.*

Nota. posteros Abram tum carnales, tum potius spirituales, rectè comparari stellarum celi; quia posteritas haec instar stellarum primò, est immensa et maxima (quod maximè hic ad litteram intenditur). Secundò, est sublimissima et celestis. Tertiò, est constans, ordinatissima et aeterna. Quartò, est potissimum. Quintò, est famosissima. Sextò, est splendidissima et glorioissima; atque talis maxima erit post resurrectionem. Qui enim docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentis, et qui ad justitiam erudit multos, quasi stellæ in perpetuas aeternitates, Danielis 12. Stellarum quo significant fides illustres, ut sunt Doctores. Atque huc alludit Ecclesia, cùm canit : *Signifer tuus S. Michael representat eas in lucem sanctam, quam olim Abram promisisti ubi? nisi hic, et v. 4) et semini ejus.*

Nota secundo. Filii Abra carnales, puta Judei, ex pressa fuerunt figura spiritualium Abre filiorum, puta Christianorum primò in numerosissimam eorum multificatione. Secundò, in durissimam eorum vexationem, et afflictionem in Egypto. Tertiò, in tam felici transitus maris Rubri demersis Egyptis. Quartò, in cibo, puta manna coeli, quo alii sunt in deserto per 40 annos. Quintò, in serpente anno, quem quicunque morsi à serpentibus aspiciebant sanabantur. Sextò, in peregrinatione 40 annorum per desertum, duce columna coeli, per tot pericula et tentationes. Septimò, in introductione eorum in terram promissionis, duce doce, sive Iesu filio Nave. Octavò, in abundantiâ vini, mellis et olei in terra Chanaan. Hec enim omnia spiritualiter facile est adaptare Christianis.

Vers. 6. — CREDIDIT ABRA Deo promittenti rem tam ardum, et per naturam impossibilem, puta quod ex Sarà ann et sterili generaret filium; et per eum posterios innumerous, instar stellarum coli.

Nota. Hec fides Abra non nuda et informis fuit, ut volum novantes, sed submissionis, obedientiae, reverentiae, charitatis, aliamque virtutum operibus vestita et formata; ut patet ex precedente, et seqq. atque ex S. Jacobi Epist. c. 2, 21.

ET REPUTATUM EST à Deo, vel iudicio Dei quod simserum est, et fallit nequit ILLI AD JUSTITIAM. Hebrae est, *wajachshebado tsedaka*, et reputavit illam, scilicet fidem, Deus illi ad justitiam, maiorem scilicet (nam jam ante justificatus erat Abram, ut patet v. 4, et c. preced.), ut coram Deo iustior appareret, et revera esset. Deus enim ita estimat, ut res ipsa se habet; aliqui enim falleretur Dei iudicium.

Perperam ergo novantes ex hoc loco proklare contendunt suam justitiam imputativam. Sic enim dixisset Moses: Putauit Deus Abra justitiam Christi: jam autem contrarium dicit, scilicet quod Deus ipsi Abra fidem, non Christi, sed ipsiusmetu Abra imputavit ad justitiam; quia scilicet propter Abra fidem acutus est tam heroicus, eum iustum, inq. solito iustiorem habuit et censuit. Nam per hos intrinsecus fidei actus, non denominativus, nec imputativus, sed revera et intrinsecus justificatus est, et in justitia crevit Abram.

Nota. Hec sententia: *Credidit Abram Deo, et reputatum est illi ad justitiam*, generalis est, et ad omnia praecedentia pertinet. Abram enim per fidem, ex iniquo factu est iustus; et per fidem in iustitia jam adeptus erexit. Vult enim S. Scriptura hic Abram propone quasi patrem fidei, et exemplar justificationis. Hic tamen potius, quam alibi hanc sententiam ponit, quia credere semen tale ac tantum, cum carnale, tum spirituale ex conjugibus semibus, sterilibus et infirmis nasciturum, arduus erat fidei actus, isque amplissimus, omnia alia credenda tacite complectens. Plura de hoc loco dixi Rom. 4, v. 5.

Vers. 7. — POSSEDERIS, per tuos posteros.

Vers. 8. — UNDE SCIRE POSSUM. Non dubitat Abram de Dei promissione (aliqui enim fides ejus non fuisse illi reputata ad justitiam) sed tantum modum ejus

scire cupit, et ejus quod crediderat symbolum aliquod et similitudinem sibi exhiberi exoptat; ita Theodoret, S. Chrysost. et S. August. Id ita esse patet ex responsive Dei, qui, annuens petitioni Abra, tale dat signum quo modum et ordinem rei future ob oculos ponit. Secundò, cupit hic Abram, ut Deus promissum sum confirmet, nec ullis posteriorum demeritis idipsum irret, inquit Rupert. et Tostatus. Tertiò, non tam sibi quām posterius signum petit hic Abram: ut scilicet persiculum hoc posteri firmius idipsum crederent; ita Cajet.

Vers. 9. — SUME MIHI VACCAM TRIENNEM, etc. Primo, in usum foderis, quod tecum more et ritu vestro pacisci, horumque animalium occisione et divisione sancire volo. Secundò, ut post initum mecum fodus, ii mihi sacrificet. Tertiò, ut per ista tibi adumen et significem quae posteris tuis eventura sunt, partim lete, partim tristia, antequam in eam possessionem terre Chanaan eis à me promissae; ita Perer.

VACCAM TRIENNEM, ET CAPRAM TRIMAM, ET ABRIETUM ANNIORUM TRICUM, TURTUREM QUOCUM ET COLUMBAM. Hec omnia symbola sunt futurorum post Abram in ejus posteris, puta Hebrei.

Primo ergo, vacca hec triennis indomita significat primam generationem Hebreorum, eorumque libertatem in Egypto tempore Joseph; tunc enim liberis et lateat, in star juvence, pascebantur opibus Egypti. Secundò, capra tria significat secundam generationem Hebreorum, quam post Joseph, instar capra mulgere cuperant Egyptii Hebreorum operis et servitute se ditando. Tertiò aries durus et cornutus significat tertiam generationem Hebreorum numerosissimam et fortissimam, ac proinde durissimam servitutem oppressam ab Egypti nascente Mose. Quartò, duas aves, non diverse, uti cetera, sed integræ in sacrificium oblatæ, significant quod post 400 annos Hebrei liberi et integri essent evoluti ex Egypto, ut Deum colerent, tum in deserto, tum in Chanaan. Turtur gemebunda significat 40 annos lucetus, in peregrinatione per desertum; unde turtur habet dicitur tor, à tur, id est, cogitare, meditari, et quod turtur intus logui videatur, instar corum qui meditabundū secum loquuntur. Columba socialis significat tempus Josue, qui Hebrei in terra promissa letet et placide habituarunt. Pro columba, hebrei est gos, id est, pulvis columba, sive pipio, ut verit Clald. Hebrei enim recenter sub Josue Chanaeam ingressi, in ea fuerunt quasi pipiones.

Dissectio quadrupedum significat afflictiones varia Hebreorum in Egypto; harum finem significant aves integrae. Volucrum volutus ad cadaverum significat Oseon, Amalek aliquos hostes Israelum peregrinantem invadentes et vellicantes. Abram volvuntur, ab eis similes necem esse, et perdidit. Abram ob mortis Abra tueretur et protegenter; ita Theodor. et Diodor. Tarsensis. Tropoli de oratione et varis in ea distractioribus in star avium abigendis, vide S. Greg. l. 16 Moral. 20.

Queres: Cur Deus volunt hac animalia terrestria respondeas? Cur Deus volunt hac animalia terrestria respondeas? Cur Deus volunt hac animalia terrestria respondeas? Cur Deus volunt hac animalia terrestria respondeas?

per tres generationes, puta Caat, Amram, et Moses.

Tropologicus, qui contendit ad terram promissionis in celis, quasi verus Hebreus Abram filius hic sumat primo, vaccam triennem, id est, humilitatem triplicem, puta, humilitate superiorebus, paribus et inferioribus. Secundò, capram trimam, id est, penitentiam triplicem, puta contritionem, confessionem et satisfactionem. Tertiò, arictem trimum, id est, fortitudinem triplicem, ut scilicet fortiter ferat pro fide et Dei obscurum quodam opum, honoris et corporis, sive vita. Quartò, sumat turturem, id est, castitatem et orationem; atque columbam, id est, simplicitatem et mansuetitudinem. Quintò, abigat volvures, id est, demonum tentationes.

Mystice, hoc est physicus S. Amb. lib. 2 de Abraham, c. 8. Vitula, inquit, representat terram, capra aquam, aries aerem, qui fortis ut aries, ventis et procellis terram aquamque concutit. Hec enim offrenda sunt Deo. Moral. Vitula est caro, capra est sensus, aries est verbum. *Caro nostra vitula est: laborum ut serat, laborat ut colligat: laborat ut pariat: immunitur fatigatur laboribus. Unde et Graci ἔργαντο τὸν θεον ποιῶντες τοι, εἰς τὸν δομεῖν νησίς.* Sensus autem nostri caprorum modo, velut subiectum aliis existit. Ad omnem occasionem presti sunt, vel occursum feminorum pulchritudinis, vel odore suavitatis alienus: auditu pariter et tactu mouentur velociter, quibus etiam anima infestant constitutionem. Aries vehemens est, sicut et sermo nostrae operationis, ordine quadam vita et actionum gregem ducunt. Hec ergo tria Deo litanda sunt. Ita S. Ambros.

Allegoricè, hec animalia significabant Christum Christique sacrificium, quo sanctum est novum fodus Christianorum cum Deo. Aries ergo, sive ovis significat Christi innocentiam; capra significant similitudinem carnis peccati in Christo; vacca robur et patientiam Christi in perfendis laboribus; turtur, Christi munditatem et castitatem; columba, que sine fello est, incomparabilem Christi mansuetitudinem, quam ille nos precipiit amare et imitari voluit, dicens: *Discite à me, quia misericordia sum et humili corde.* Ita Lyras.

Vers. 10. — DIVISIT EA PER MEDIUM. Fidit ea secundo à capite ad caudam. Videtur hic Deus instituere rium feriendi foderis, et scilicet in fodore fidant et dividant animalia sive victimas federales, interque partes ita divisus transcant, imprensando sibi similem necem ei fissiōnem, si fodus violent. Unde hunc ritum deinceps servarunt Judei, ut patet Jerem. 34, v. 18. Chaldei quoque: apud Chaldeos enim, inquit Diotodus Tarsensis, tunc habetur iurisfundendum, cum illud per animalium sectionem sanciunt, canendum praevaricatoribus imprecantes. Sic Romani et Latin.

Stabant, et cœdā firmabant *ad eam portæ.* Plura hæc de re dixi 1 Corin. 12, 23, et dicant Exod. 24, v. 8.

PARTES CONTRA SE. Posuit partes illas sibi altrisecentes respondentes, relicto spatio intermedio ad transendum. Hec omnia fecit Abram instinctu et iussu Dei, licet id non exprimat Moses.

Vers. 11. — AVES NON DIVISIT, quia non faciebant ad fedus. Symbol. S. Ambros. lib. 2 de Abraham c. 8. Non sunt enim, inquit, divisi justi, quibus dicitur, ut sint simplices sicut columbe. Mens enim directa ad Christi gratiam, videbat hunc mundum plenum esse iniurias passionibus: avaritiam vero, et sollicitudines seculi, quibus suffocantur qui habent voluptates divitiorum, dilacerari ad diem. Unde et divites dictæ sunt, quod mentem dividant, atque in diversum scandant, et in partes trahant, ne sinant incorruptam esse et integrum.

### COMMENTARIUM. CAP. XV.

Agerebat. Recte; hoc enim significat Hebreum *iasceb*, à rad. *nascab*, id est, amovit, expulit; ita Chaldei, Vatabi, et ali: estque hæc versio vera et genuina. Certum enim est Abram abegisse volvures à suis victimis, aliqui enim cas devorassent. Verum Septuag. aliis punctis legentes *iasceb*, contrarie vertunt: *Sedit cum eis Abram*, quod tamen verum quoque est; sedebat enim eminus Abram cum avibus à se abactis: hec enim abacte eminus sedebat victimis inhiabentes et ad eas redire cupientes.

Simili modo cum Episcopus solemnum Missam facit, diaconi ex utroque lateri tenent flabella, ad muscas et culices abigendas, ne in calicem incidente sit Abram volvures, que ad victimas descendebant, abegebat, sit Turrianus in Constit. Apost. S. Clementis lib. 8, c. 12.

Notat S. Ambros. lib. 2 de Abraham, nullam hinc aspricinque, quia ex volatu vel garris avium divinabant gentiles, sumendum esse commendationem; quod tamen submittit Yalesius Sacra Philosoph. cap. 50 ubi videtur gentilizare, idque censuram Judicis romani incurrit.

Vers. 12. — CUMQUE SOL OCCUMBERET, SOPOR INCURIT SUPER ABRA. Sopor hic Abram partim fuit naturalis, ex nimis labore diurno, occidendi, dividendi, sacrificandi victimas, abigendisque ab eis volvures; partim fuit Abra à Deo immisus, sicut Adæ soporem immisit Gen. 2, 21. Est enim utroque in Hebreo, eadem vox tardem, quam Septuag. vertunt *ecstasis*. In ecstasi ergo raptus Abram vidi posterorum (ut patet v. seq.) sursum in Egypto servitum, idque videns horrore et angore corruptus est. In Philo, Perierius et ali.

Symbolicè, hic sopor significabat Deum, quia dormientem et dissimilantem ad tempus afflictionem Hebreorum: unde contigit in occasu solis, id est, mortuo Joseph, qui eum apud Pharaonem erat patronus. Secundò, Perierius putat hunc soporem Abram significare quod Abram ante sit morituras, nec visurus sit gentis calamitatem.

Allegoricè hæc ad perturbationem in fine mundi futuram refert S. August. 1-16 Civit. 24.

In TERRA NON SUA, puta partim in Egypto, partim in Chanaanæ.

Vers. 13. — ET SUBJICIENT EOS SERVITUTI, ET AFFLIGENT QUADRIGENTIS ANNIS. Nota hos 400 annos partim referendos esse ad *z*, affligent, partim ad *z*, peregrinari sensus tunc, quod processit; nam in Egypto non servierunt Hebrei, imò non habitarunt 400 annis, sed tantum 215, ut ostendam Exodi 12, 40. Sensus est ergo, q. d.: Ab hoc tempore, quo mox tibi, ó Abram,

promissum semen dabo faciamque tibi nasci Isaiae, usque ad egressum tuorum posterorum ex *Egyptia* servitum in Chanaan, fluent anni 400, quibus Isaiae et posteri tui, partim peregrini erunt hic in Chanaan et in *Egypto*, partim in *Egypto* servient et affigentur.

Nota hos 400 annos inchoandos esse à nativitate Isaiae (hac enim concernunt posteros Isaiae non autem Ismaelis) que contigit anno 100 Abrae, qui fuit 25 ab eius vocazione, Gen. 12, 4, ab hoc enim anno 100 Abrae, usque ad exitum Hebraeorum ex *Egypto*, fluxerunt anni 405. Sed Script. solet parvos numeros pretermittere, idèque hic quinque annos omittit; ita ex sanct. August. Perierius. Vel si præcisam supputationem requiris, hos annos inchoa ab ejectione Agar et Ismaelis ex domo Abrae: tunc enim remansit in domo Abrae solus Isaac, unicus haeres ejus, et harum ejus promissionum. Unde Gen. 21, 12, ubi ejectio Ismaelis precipitur, dicit Deus Abrae: *Quia in Isaac vocabitur tibi semen. Sed et filium ancillæ faciam in gentem magnam, quia semen tuum est;* ita Torniellus. Hoc enim ejactio Ismaelis contigit anno Abrae 105, cùm Isaac esset quinqueannus, ut dicam c. 21.

VERS. 14.—JUDICIO. Gravissimè puniam plagis *Egyptiacis*; Exodi 7 et sequent.

MAGNA SUBSTANTIA. Magnis opibus tum suis, tum *Egyptiacis*. Spoliabunt enim *Egyptum*; Exodi 12, v. 36.

VERS. 15.—IBIS AD PARENTES TUOS IN PACE. Defungitis placidæ, pacata et latæ. Aucti Sanct. Ambros. lib. 2 de Abraham, c. 9: *Noxulli putaverunt patres esse elementa, ex quibus constat caro nostra diu vivimus, et in qua resolvemur. Sed nos qui meminimus matrem nobis esse Ierusalem que sursus est, illis asserimus patres, qui vita merito et ordine antecesserunt. Erat illuc Abel pia victimæ, erat pius et sanctus Enoch, erat Noe: ad eos promittitur Abraham transitus.*

IN SENECTUTE BONA, proiecta, maturâ, annorum 175.

VERS. 16.—GENERATIONE AUTEM QUARTA REVERTENTIUS HIC. Generatione quartæ, id est, quarto seculo, sive quarto centenario annorum: puta post 400 annos. Generatio enim, sive spatium vite humanae, 100 annis circumscribitur, Eccli. 18, 8.

Potest secundò, cum Perierio generatio hic propriè capi, pro cùpum generat filium; nam post descendens Jacob in *Egyptum*, huc fuerunt quatuor generationes in linea Juda, eorum qui ex Judâ natì sunt in *Egypto*: Esron, qui fuit nepos Juda, genuit Ram (en prima). Ram genuit Amimadab (en secunda). Amimadab genuit Naasson (en tercia). Naasson genuit Salmon, qui terram Chanaan Judeis à Deo promissam ingressus est (en quarta).

Dices: Septuag. Exodi 15, 48, non quatuor, sed quinque generationes hic computant. Resp.: Septuag. computant à filiis Jacob exclusivè; computant enim ipsum Phares filium Juda; nam Phares genuit Esron: at non in *Egypto*, sed in Chanaan. Esron enim cum Phares patre, et avo Juda, et ab avo Jacobo, è Chanaan intravit *Egyptum*: ut patet Genes. 46, v. 12

et 26: idèque hac quinta generatio hic omittitur. NECDUM ENI COMPLETÆ SUNT INQUITATES AMORREÆ RUM. Nota. Per 400 annos toleravit Deus Chananeorum peccata, donec scilicet impletetur ab eis mensura peccatorum, à Deo vindictæ et excidio eorum præstabilita: quæ impunita, et Chananeis expulsi et deleti, in eorum locum et regionem surrogati Hebreos.

Nota secundò. Amorreorum et Chananeorum inquitates (ut patet Levit. 18 et Deuter. 2 et 12) præcipue fuere tres. Primo, idolatria, quæ etiam propriis filios igni comburendo diis immolabant. Secundo, iusta oppressiones peregrinorum et pauperum. Tertiò, promiscua matrimonia cum consanguineis et cognatis. Rursum libido nefanda, non tantum marium cum mariis, sed etiam cum bestiis. Hac ita abominatione fuerunt, ut terra non potuerit eos amplius sustinere; sed eos evomere sit coacta, ut ait Scriptura.

Ubi nota tertio. Deus in hæc vitâ maximè solet punire peccata publica et invercenda; quæ humanae societati extitula sint. Humana verò societas tribos maximè coalescit: primò, religione et pietate in Deum; secundò, æquitate et iustitia; tertio, rectâ vivendi disciplina et bona mortis compositione. Contra primum peccatum atheismus et idolatria; contra secundum rapinae et oppressiones innocentium; contra tertium promiscua et infanda libido.

Denique S. Gregor. in Ezech. explicans illud c. 5: *Si conversus justus à justitia fecerit iniquitatem, ponam offenditulum coram eo: Hoc, inquit, cum tremore nobis considerandum est, quod justus et omnipotens Deus, cum irascitur precentibus peccatis, permittit ut cecata mens etiam in alia delabatur. Sic permisit Chananeos labi in alia et alia sclera, donec impletetur eorum mensura; magna ergo Dei poena est imponitas peccanti, peccatori inducta ad graviores ejus punitionem et damnationem. Ex hoc ergo loco dico primò, quidquid peccamus, quasi in unum cumulum coram Deo ventum; ut mensura impletæ, certum super nos non cadat extitum; non ergo levia putemus esse peccata, etiam parva, quia adiunt aliquid ad hunc cumulum. Disce secundò, gratiam esse, ubi Deus citò peccata puniri: per hoc enim cumulus peccatorum decrescit. Ex adverso magna ira Dei est, ubi Deus diu differt et dissimulat: tunc enim cumulus culpe augetur ac consequenter et ponere. Disce tertio, Deum impios tolerare ad certum terminum, quem transdicti non possunt sine Dei punitione. Disce quartò cùm in repub. vel urbe aut principe, aliove homine, peccata ad summum perverterunt, tunc certam Dei vindictam imminebit; etiam ergo penitentiâ citâ avertantur.*

VERS. 17.—FACTA EST CALIGO. Hæc omnia visit Abram in ecclasi, ut habent Septuag. vers. 42; ita S. August. lib. 2 Retract. c. 43.

CLIBANUS FUMANS, clibanus ardens, et per flamman fumosum erumpens. His clibanus est symbolum et imago fornacis metaphorice, puta *Egyptiacæ* servitutis in luto et latere, quem in suis furnis coquenter Hebrei: unde hæc eorum servitus vocatur fornax fer-

rea *Egypti* Deut. 4, 20. Symbol. S. Ambros. lib. 2 de Abraham cap. 9: *Fornicis, ait, similitudine exprimita videtur vita humana, quæ implicata iniquitatibus seculisti istius atque involuta, non habens veri fulgoris claritudinem, et splendorem sinceri lumini, intras quasi fornax aspera diversis cupiditatibus, et pilibusdam desideriorum anhelat ignibus: foris velut quadam fumo obextitur, ne videat veritas faciem, donec colestes lampades dirigat Dominus Jesus, hoc est, fulgorem gloriam suam.*

LAMPAS IGNIS. Hebrei lampadis ignis vocant faciem, vel titionem ardentem. Fuit ergo hæc lampas facula ardens et index Dei, qui passim solitus est in veteri Testamento apparet in igne, ut dixi Hebr. 12, 29.

Nota. In foderibus feriendis, solebant forientes transire inter victimas divinas, imprecantes sibi similem necem et divisionem, si fedus violarent, ut dixi v. 10. Hoc ergo lampadis vel facula transiit per medium animalia, firmat Deus sum fedus cum Abram; loco enim Dei transit angelus in hæc face representatus et delitescens. Abram quoque qui fedus initum cum Deo, pari modo transisse, vel potius visus sibi transire intelligendus est. Omnis enim hæc in visione sibi videbat visus est Abram.

Secundò, hæc lampas sive facula significabat columnam ignis et nubis, per quam Deus Hebreos divisit ab *Egyptis* in mari Rubro. Exodi 13, 21 eosque deinceps per desertum deduxit in terram promissam.

Rursum lampas est Deus, ipso transiit quasi imitans Hebreos ad exitum ex *Egypto*, juxta lucid. Eccli. 50, 31: *Lux Dei vestigium ejus, id est, praenuntiatio lucis, puta Dei, vestigia sequitur. Deus enim in columna ignis et nubis precedente cæstra Hebreorum, ea eduxit, viamque per desertum ostendit et prævixit. Insuper Clemens Alex. in Parænet. ad Gentes, in ipsa columna ignis luculentis et ardentes, Deum ipsi populo loquentem inducit: Si obediabis, lucem; si non obediabis, ignem in te immittam. Denique clibanus fulmans est judex molestans, torquensque impios in die iudicii; lampas verò transiens est purgatorium breve, quo pia excoquuntur, ut transeant in vitam æternam.*

Allegoricè, hæc facula transiens significabat gloriam Dei, dei et gratiae à Judæis transiitram ad gentes; ita Rupertus.

Anagogicè, hæc facula significat diem iudicii et ignem conflagrationis mundi, qui dirimet electos et reprobus, salvandos et dammandos; ita August. 1. 16 Civit. c. 24.

Denique, hæc facula transiens inter partes animalium divisas, eas cum columba et turtore portari absumpsit et combussit; idque ut hoc modo perferretur Abram sacrificium, utrumque hoc signo testarebet Deus

#### CAPUT XVI.

1. Igitur Sarai, uxor Abram, non generat liberos; sed habens ancillam *Egyptiam* nomine Agar,

2. Dixit marito suo: Ecce, conclusit me Dominus, ne parerem: ingredere ad ancillam meam, si forte

s. s. v.

gratum sibi esse hoc Abra sacrificium. Sic enim per ignem acceptavit Deus sacrificium Abelis, Godeonis, Manie, Salomonis et aliorum, uti dixi cap. 4, v. 4, Ita Chrysost. hom. 37.

VERS. 28.—A FLUVIO *Egypti*. Ille fluvius est rîus Nil, qui inter Rinocolorum et Pelusium ingreditur mare Mediterraneanum: unde alibi vocatur torrens *Egypti*, vel deserti; de quo vide Riberam in Amos 6, n. 45.

CINAS. Nota. Hebrei sub Josue septem tantum gentium terram possederunt.

Dices: Quomodo ergo undecim gentium hæc eis terra promittitur? deceps enim hic nominantur, qui bus si addas Hebreos, quos alibi exprimit Scriptura, habebis 11. Respondet Abulens. Nam possemonem non solo Hebreos, sed omnes Abra posteros spectare, itaque hic Deum complecti etiam portionem terra, quæ cessura erat Esau nepoti Abra et Idumeis; rursum portionem cessuram filiis Ammon et Moab, qui bus in gratiam Abra patri sui Deus duarum gentium regionem tradidit. His tribus demplis, restant octo: jam ex his octo Raphaim, sive gigantum terra alibi sub Amorrei comprehenduntur; iis ergo demplis, restant 7 tantum gentes, quas possederunt Hebrei juxta Dei promissa. Verum verius est hæc omnia spectare non Idumeos, non Ammonitas et Moabitæ, sed solo Hebreos, posteros Isaac et Jacob; hi enim sunt semen Abra, cui sua promissa consignat Deus.

Melius ergo respondet S. Aug. q. 21 in Josue, et ex Perierius, in Scripturâ duplice ponit terram promissam: primam quam Hebrei possederunt sub Josue, quem septem tantum continet gentes: secundam quam iidem possederunt sub Davide et Salomone, eam florentissimum fuit regnum Iudeorum, eaque undecim gentes, quæ hic Abra promittuntur, complectitur, non quasi Hebrei sub Salomone omnem hanc terram inhabitarint, sed quod tota eis fuerit subdita et vegitabilis.

Tertiò et optimè, respondet S. Hier. et And. Masius in c. 1 Josue v. 4, Deum non dedisse Hebreis totam terram hic eis promissam, eò quod ipsi conditio promissionis et pacti, scilicet legem et cultum Dei, non servarint: unde passim in lib. Judicum dicitur quod Chananeus etiam tunc habitaret in terra, quidque Deus reliquerit eis Iudeum, qui exerceret Israelem. Hæc ergo de causa, licet hæc gentes universim fuerint undecim, passim tamen nominantur septem tantum, ut videtur est Deuter. 7 v. 1 Josue 24, v. 11. Rursum, aliquando tantum sex nominantur; omittonter enim Gergesæ, quia hi pauciores erant et villosi, unde eos sub aliis comprehendit Scriptura.

#### CHAPITRE XVI.

1. Or, Sarai, femme d'Abrah'm, ne lui avait point encore donné d'enfants, et n'espérait plus de lui en donner, parce qu'elle avait soixante-quinze ans. Mais ayant une servante égyptienne, nommée Agar, qui était jeune, et s'achant qu'il n'était pas alors défendu d'avoir plusieurs femmes,

2. Elle dit à son mari: Vous savez que le Seigneur

m'a mis hors d'état d'avoir des enfants, en *qui je*

altem ex illa suscipiam filios. Cunque illa acquiescerat deprecanti,

5. Tuit Agar ægyptiam ancillam suam, post annos decem quam habitate cooperant in terrâ Chanaan, et dedit eam viro suo uxori.

4. Qui ingressus est ad eam. Ad illa concepsisse se videns, despexit dominam suam.

5. Dixit Sarai ad Abram : Iniquè agis contra me : ego dedi ancillam meam in sinum tuum, que videns quid conceperit, despiciut me habet; judicet Dominus inter me et te.

6. Cui respondens Abram : Ecce, ait, ancilla tua in manu tua est, utero èt ut libet. Afligentur igitur eam Sarai, fugam iniit.

7. Cunque invenisset eam angelus Domini iuxta fontem aquae in solitudine, qui est in viâ Sur in deserto,

8. Dixit ad illam : Agar, ancilla Sarai, unde venis? et quid vadis? qui respondit : A facie Sarai domina mea ego fugio.

9. Dixitque ei angelus Domini : Reverte te ad dominum tuum, et humiliare sub manu illius.

10. Et rursus : Multiplicans, inquit, multiplicabatur solum tuum, et non numerabatur pro multitudine.

11. Ac deinceps : Ecce, ait, concepisti, et paries filium; vocabisque nomen eius Ismael, èo quod au-dierit Dominus afflictionem tuam.

12. Ilic erit ferus homo, manus eius contra omnes, et manus omnium contra eum; et è regione universorum fratrum sursum faget tabernacula.

13. Vocavit autem nomen Domini qui loquebatur ad eam : Tu Deus qui vidiisti me. Dixit enim : Profectò liceo vidi posteriora videntis me.

14. Propterea appellavit puteum illum, Puteum videntis me. Ipse est inter Cades et Barad.

15. Peperitque Agar Abram filium : qui vocavit nomen eius Ismael.

16. Octoginta et sex annorum erat Abram quando perperit ei Agar Ismaelem.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 2.—CONCLUSIT ME DOMINUS. Nota hebraicum, aperte vulvam est fecundare, dare prolem : è contrario, concludere vulvam, vel feminam, est facere sterilem, conceputa et prole privare.

INGREDERE AN ANCILLAM MEAM, quasi maritus ad conjugem tuam, quam per hunc ingressum, puta per copulam matrimonial, tibi matrimonio jungis.

Capit hic Calvinus Saram quasi lenam, et Abram quasi adulterum ancille sue Agar. Verum utrumque

puisse voir l'accomplissement des promesses qu'il vous a faites : prenez donc, je vous prie, ma servante, afin que je voie si l'aurai au moins des enfants par elle. Et Abram s'étant rendu à sa prière, qui regarda comme un effet de la Providence de Dieu, qui prend cette voie pour accomplir les promesses qu'il lui avait faites,